CONVOCATÓRIA

14° EDITAL CEARÁ DAS ARTES - CATEGORIA HUMOR

CONSIDERANDO a republicação do Resultado Final do 14° EDITAL CEARÁ DAS ARTES - HUMOR no Diário Oficial do

Estado - DOE em 17 de julho de 2025.

CONSIDERANDO a análise documental prevista no edital e a publicação do resultado final no Mapa Cultural no dia 16 de

julho de 2025.

CONSIDERANDO o item 17.8 do edital, o(s) projeto(s) convocado(s) deverá apresentar a relação de documentos no prazo

de 10 (dez) dias úteis contados a partir desta publicação. O recebimento dos documentos é exclusivamente no Mapa

Cultural na mesma oportunidade do edital.

A Secretaria da Cultura do Estado do Ceará (Secult Ceará) vem por meio deste realizar a CONVOCAÇÃO para

apresentação de documentos para a formalização dos projetos que encontram-se em situação de “CLASSIFICÁVEL”.

I.​ DA CONVOCAÇÃO:

Para esta convocação deverão ser convocados os projetos beneficiários da suplementação global de R$

6.000.000,00 (seis milhões de reais) que para esta linguagem foi destinado R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) no

qual totaliza 06 (seis) vagas. Para isso, deverá ser notificados os seguintes projetos para envio da documentação:

LISTA DA CONVOCAÇÃO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LE

A
N

D
R

O
 M

A
C

IE
L

S
IL

V
A

 e
m

 1
1/

11
/2

02
5,

 à
s

14
:4

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

B
7A

-2
B

25
-B

0A
0-

59
50

.

Nº INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL CATEGORIA PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO REGIÃO

on-1782684516
JHONATAN BARBOSA DE

FREITAS PROJETOS R$ 30.000,00

DO ATO AO RISO: O USO
DO HUMOR NO CINEMA E

ARTES VISUAIS 62,4
SUPLENTE AMPLA
CONCORRÊNCIA INTERIOR

on-1600403681
FRANCISCO ISAEL CUNHA

MARTINS PROJETOS R$ 50.000,00
UM MENTIROSO

CEARENSE 61
SUPLENTE AMPLA
CONCORRÊNCIA INTERIOR

on-551342366
RONALDO ERPÍDIO
FERREIRA AMORIM PROJETOS R$ 30.000,00 A PRAÇA É DE GRAÇA 56,4

SUPLENTE (PESSOA
BENEFICIÁRIA DA

POLÍTICA DE COTAS  CAPITAL

on-207251078 LUCIANOALVES LOPES PROJETOS R$ 50.000,00
“DE GRAÇA - COM LUANA

DO CRATO” 54,4

SUPLENTE (PESSOA
BENEFICIÁRIA DA

POLÍTICA DE COTAS  CAPITAL

on-1973176201
MOISÉS ARAÚJO

LOUREIRO PROJETOS R$ 70.000,00

DESDE QUE O MUNDO É
MUNDO: DO BIG BANG AO

CEARÁ 49,7
SUPLENTE AMPLA
CONCORRÊNCIA CAPITAL

on-1974694855
ANDERSON JOSE MATIAS

SANTANA PROJETOS R$ 70.000,00

"2ª MOSTRA DE HUMOR
ITAPIPOCA RIR:

CELEBRANDO TALENTOS
LOCAIS E O AUTÊNTICO

HUMOR CEARENSE" 40,5
SUPLENTE AMPLA
CONCORRÊNCIA INTERIOR

Atenciosamente,

Leandro Maciel
Coordenador de Políticas para as Artes - Coarte

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LE

A
N

D
R

O
 M

A
C

IE
L

S
IL

V
A

 e
m

 1
1/

11
/2

02
5,

 à
s

14
:4

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

B
7A

-2
B

25
-B

0A
0-

59
50

.